Aquam commutandum est. Quomodo tandem? Igni
eliquantur; hinc aquæ in elbano ex data. Orationes
Christi rosâ fragrantissimâ, has eliquavit ignis. Hinc vi-
num rosaceum præstantissimum, Christi sudor in horto
calidus & sanguineus, in cruce mortualis, & frigidus.
Quis umquam credidisset Dei Filium in tale sudato-
riam compingendum? Nobis illud debebatur & nostra
crux. Quod nōs intemperanter ingessimus in para-
diso, hoc illi excludendum fuit in ligno.

Noctisissimum ejunt in sudore refrigerari. Hiero-
nymus Cardanus censet, multa millia hominum sibi
noctem accelerare è re unâ, quod in sudore frigus
colligant. En capitulo nostrum & in horto, & in cruce su-
dat, nos membra parum obsequientia in rebus omnibus
refrigerationem, laxamentum, amictantes, solatiola
quærimus, quod probro est capiti, & nobis dannio. Hic
otiositas fugienda. Otiositas
modis omnibus exercari & fugere. Hoc autem sapientia cuivis cogitandum: In quem,
obsecro, finem creatus sum? Num ad oriantum, & sua-
viter feriandum? Si hoc spectasset meus conditor, pa-
radiso me non exturbasset. Atqui non tantum ejectus
sum voluptatis horto, sed dictum insuper proscripto: *In
sudore vultus tui (non in torpore, aut sopore) vesceris pane
tuo.* Homo deles & otiosus hoc Numinis edictum te-
meraria manu lacerat. Multam profecto malitiam docuit
otiositas. Quem satan suavi compendio in suam cupit na-
fam trahere, hunc exarmatis subsidiis, quibus in otium
pugnatur; ita huic libros & calamum, illi limam & mal-
leum, isti sublami, & modullam subducit. Ita inermes
in otium & in omne vitium propellit. Vigilate & orate.
Quis autem major labor, quam recte orare?

Pachomius astivâ nocte quadam torâ in precatio-
bus pervigil, tantum sudoris & lacrymarum fudit, ut pa-
nimentum, quod genibus terebat, multâ perfusum
aqueâ crederetur. Nimirum noverant viri sanctissimi,
jam non esse tempus laxamenti & quietis, sed sudoris &
lacrymarum. Certe emitur, inquit Augustinus, paupertate
regnum, dolore gaudium, labore requies. Nec aliam acci-
pit Deus monem, ut vendat cælum.

Ad Bethsäida quinque porticus, quod Joannes me-
morat, jacebat multitudo magna languentium, cœcorum,
claudorum, aridorum, expectantium aquæ rotum. Et qui prior
descendisset in piscinam post motionem aquæ sanus siebat, à qua-
cumque detinebatur infirmitate. Non semper siebat sanus,
sed post aquâ motum; nec omnes siebant, sed unus &
primus aquâ mersus. Ut sua Deus in nos dona congerat,
nostram conjungi operam desiderat; suam nobis gra-
tiam offert, sed voluntibus & eam ambientibus. Illud
singulare sanitatis munus non nisi diligentissimus &
celerissimus obtinebat, tamquam si præmium sit propo-
situm haec lego: Qui prævenit, præripit. In arcæ fabricâ,
quidquid humanis viribus parari poterat, à Noëmo
Deus exigebat, cerera ipse facturus. Certe nec in para-
diso quidem oriosos horines tulisset Deus; nam paren-
tem omnium posuit in paradiso voluptatis, ut operaretur,
& custodiret illum. Quanto magis nunc miseris exilibus
operandum? Sudor Christi detestationem otiu nos do-
cet. Verissime dixit Hieronymus: *Nihil otio deterius Hieron. tom.
est., quod non solum non acquirit nova, sed etiam parta con-
sumit. Sanctæ vita ratio processu gaudet, & crescit, cessatione
misi p. XI.*
terpercit & deficit.

§. II. De Christi lacrymis.

Fons alter balsami, *LACRYMAE.* De Christi lacrymis.
In cruce fusis disert Paulus, *Qui in diebus carnis sua,*
inquit, *preces supplicationesque ad eum, qui posuit illum salvum v. 7.*
*facere à morte, cum clamore valido, & lacrymis offerens, exau-
ditus est pro salâ reverentia.* Ambrosio interprete loquitur
Apostolus de illis Christi in cruce verbis: *Deus meus, Deus Matt. c. 27.
meus, ut quid dereliquisti me.* Has lugubres voces & lacry-
mas, angustias ac dolores expresterunt. O mi Deus, res-
pone

cōne deduci potuit, ut ipse Dei Filius, cali gaudium, voluptas omnium Angelorum, angoribus & miseroribus circumfluens solveretur in lacrymas? Sunt optimae nocte scriptores, qui censeant Christum non in cruce tantum sed etiam in horro, & in prætorio inter flagella & verbera lacrymatum.

*Alphonsus
Salm. ren.
alii.*

Isidorus referit e prisci Philosophi sententiâ, Regi flere non decorum, tanquam si Regi maiestas, & mentis imbecillitas parum cohaerent. Quod si Rex cernatur flere, à malo non leví eum premi argumentum erit. Certè Rex Alexander Macedo cadavere Clyti, quem pridie occiderat, in tabernaculum illato, obortis lacrymis de cade patrata gravissime seipsum cœpit accusare. Cūque lacrymis querelisque finis non fieret, iussu amicorum corpus ablatum est. Ramirus Rex Hispaniæ bello insignis & pius, post viginti duos regni annos in extremis constitutus, regnum, quo se abdicarat, Ordonio filio comisit, Eucharistiam maximo sensu perceperit, cum lacrymis proclamat: *Nudus egressus sum de utero matris mea, nudus repperi illuc Christus Rex hominum & Angelorum plorat ob regnum, de quo Pilato dixerat: Regnum meum non est de hoc mundo. Hoc regnum à nobis turpissimum podium luget, & Patri nos lacrymis conciliare, atque in pristinum regnum vult reponere ejetos. Exauditus, ait Paulus, pro suâ reverentia.*

*Iob cap. 1.
v. 21.*

*Ioan. c. 18.
v. 36.*

*Hebr. cap. 5.
v. 7.*

Lacrymæ abluunt peccatum.

Amb. super Lucam.

Hieron. in Iohann.

Piæ lacrymæ, precatio efficacissima: Una lacrymarum guttula, è corde pure fusa plus abluit noxarum, quā oratio longissima, sed arida. Lacrymas Petri lego, inquit Ambrosius, satisfactione non lego. Non invenio quid dixerit, sed quis fleverit. Quod defendi non poset, ablui potest: lavyant lacrymae delitum. Oratio Deum lenit, sed lacrymae cogit. Quā ergo vīa habuerint è purissimis oculis Filii Dei profluente lacrymæ, in lavacrum scelerum nostrorum? Illud tamen nimis quām horrendum, onus Christi lacrymis, quas ante cruciatus suos, & in ipsi cruciatis, quas Nascens & moriens profudit, flamman avernalem non fuit. Sopitan, ardor illa æternūm arsa. Quenquaque illa corripuerit, hunc numquam refrigerabunt Christi lacrymæ, quæ pœnitentiam docent, & resipescientibus profundunt. Brasili Indiæ populi, quod Petrus Massilius narrat, in pœnitentia habent lacrymas; chatorum adventum, circumdati collo brachiis, appresso ad pectus capite, cum effusâ comploratione, alijque suspiriis primū excipiunt, viæ laborem & incommoda miserantes. Christus cruci affixus, omnes ad se venientes è longinquâ peccati regione paratissimus est excipere, brachia pandit, verticem submittit, lacrymas effundit, nec apptimere tantum pectori, verum etiam intromittere vult, si ipsi tamen se submittere velint, & resipiscere.

*Maff. lib. 1.
Indiæ hisp.
vñbip. 47.*

Beatus Domnolus Cenomanensis Antistes, uti mensam pumquam sine pauperibus convivis, sicaram raro accessit sine lacrymis. Christus Servator ultimo viâ triennio sine pauperibus dilectus, piscatoribus egensis numquam accubuit. Die Parasceves seipsum orbis bono immolavit, preces supplicationesque cum clamore valido & lacrymis offerens. Sunt qui putent Christum numquam orasse sine lacrymis, cāmque ob causam à Paulo dictum: *Qui in diebus carnis sua, preces supplicationesque cum lacrymis offerat.*

*Ita Alphon-
sus de Orofo
in Horto sa-
cro, cap. 26.
mali p. 45.
Hebr. cap. 5.
v. 7.*

Credibile prorsus est, Christum in supremâ cenâ ante Judam proditorem non sine lacrymis in genua proculuisse, ac pedes lavisse. Sciebat amantissimus Magister, misérum ad inferos properare post tot auditias conções, post tot viâ miracula, post aliquor annos in sanctissimâ viâ disciplinâ exactos, in sempiternum exitium abire præcipitem, nec aliam interitus sui habere causam, nisi suavem nuperam reprehensionem, & nummi amorem. Hunc discipulum obstinatiâm pereuntem, Christus animo commiserans, lacrymas, non dubitem, in ipsum pelluvium, quo suorum pedes abluebat, spar-

A sit. Ibat tamen infelicissimus mercator, ibat per fidem obstinatus, non Christi Corpore & Sanguine in alienionam porrecto, non fermone Christi suavitissimo, non occultis in cenâ minis, non lavatione pedum & lacrymis emolitus; ibat & peribat. Quid nequius animo in scelus obstinatus, quem nec Angeli nec Deus ipse flexerit, quem nec Christi cruentus sudor, nec aqua pectora scaturiens, ab oculis stillantes lacrymae, nec toto corpore prorumpens sanguis emoliverit ad cōsilia sanctiorâ?

Ergo sapius flevit Dominus Jesus, quem publicè Clithero flevisse testantur Evangelii scriptores. Flevit Servator ad defuncti Lazari monumentum, flevit in sudore triumpho particidalem civitatem Hierosolymam constituit, flevit ipsos partidas suos è cruce spectans fibiludentes. Si igitur tam in lucri, quām in triumpho & supplicio publico flevit; utique solus non risit, quod certe carmine significatur. Oculi tui sicut pīcina in Hebron, tam misericordia ac lacrymarum pleni exundabent sapius, quām in illo hominum sanctorum. Misericordens Jobus 10. 10. pauperis, Flebam quondam, ait, super eo, qui afflictus erat, & compatiebatur anima mea pauperi. Hieremias vates, Quis habebat capiti meo aquam, inquit, & oculi mei fontem lacrymarum, & plorabam ait nocte interfectos filios populi mei Rex David rebellem filium Abdonem fugiens, ascendebat 2. Reg. clivum olivarum, scandens & flens, nudo pedibus incidens, & v. 30. opero capite, sed & omnis populus, qui erat cum eo, opero capite ascendebat plorans. Christus in cruce plorat, sed solus. Et fusimur, ait, qui simul contristaretur, & non fuit; & qui consolaretur, & non invenerit. Sola mater cum valde paucis plorabat. Ah, si mortalium alicuius Deus hanc gratiam in horo orbe faciat, monstreret hos vultus geminos filii & matri plorantium, quis sensus foret homini hęc talia cernenti? Christi facies spuitis, sanguine, lacrymis foedata, spinæ Christo in mortem pro nocturnâ vitâ fuerunt, oculi jam fracti lacrymis & cruce plenis, calum & matrem, carnaices & Phariseos hostes spe etabantur. Mater, quā nequit esse afflictior, aspicientem se aspicebat, interea silentes rivuli per genas desfluebant; quis non cum hoc filio & hac matre plorat? tamen utrumque Patri voluntas inter hęc ipsa crucis tormenta laudabatur. Utriusque gemitus haec voces definebant: Ita Pater, Materna quoniam sic fuit placitum ante te.